



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 日本製罐株式会社
コード番号 5905 URL <https://www.nihonseikan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 048-665-1257

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,099	15.0	173	438.7	189	302.6	107	246.5
2023年3月期第1四半期	2,695	1.5	32	70.4	47	68.8	31	67.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 123百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 53百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	79.36	77.63
2023年3月期第1四半期	22.95	22.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	14,522	6,052	35.2
2023年3月期	13,944	6,016	36.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,115百万円 2023年3月期 5,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		70.00	70.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,421	20.7	155		182	468.8	165	175.0	121.42
通期	13,174	20.7	206	3.3	256	4.5	265	8.3	195.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	1,392,000 株	2023年3月期	1,392,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	37,945 株	2023年3月期	37,945 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	1,354,055 株	2023年3月期1Q	1,351,515 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染分類見直しや、インバウンド需要回復により、非製造業については緩やかな回復傾向が続きました。その一方で、半導体供給制約が緩和した自動車を除く製造業については、市場環境の変化や需要後退懸念を背景とした在庫調整による減産も見られ、まだ模様な状況が続いております。更に、エネルギー価格の高止まりや不安定な為替・金利動向、ロシア・ウクライナ情勢の長期化などもあり、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主力品種である18L缶は、鋼材等の原材料価格やエネルギー価格高騰の影響の、お客様への転嫁がかなり進んだこともあり、当第1四半期は前年対比で売上高11.1%増加しております。一方、美術缶につきましては、鋼材等の原材料価格やエネルギー価格高騰の一部転嫁と、数量的に好調だったこともあり、当第1四半期は前年対比で売上高27.1%増加しております。

このような中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,099百万円（前年同期比15.0%増）、営業利益は173百万円（前年同期比438.7%増）、経常利益は189百万円（前年同期比302.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は107百万円（前年同期比246.5%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
18L缶	1,767	66.5	1,963	64.2	196	11.1
美術缶	701	26.4	891	29.1	189	27.1
その他	187	7.1	205	6.7	18	9.7
計	2,655	100.0	3,060	100.0	404	15.2

金属缶製造販売事業の売上高は3,060百万円（前年同期比15.2%増）、営業利益は152百万円（前年同期比1,183.6%増）となりました。当第1四半期は、償却負担の開始が遅れたり、経費の計上が翌期以降に繰延となったといった特殊要因もあり、好調な結果となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は39百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益は20百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は7,185百万円となり、前連結会計年度末に比べ687百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が295百万円、受取手形及び売掛金が72百万円、電子記録債権が268百万円増加したことによるものであります。固定資産は7,336百万円となり、前連結会計年度末に比べ109百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が75百万円、無形固定資産が17百万円、投資その他の資産が16百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は14,522百万円となり、前連結会計年度末に比べ577百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,243百万円となり、前連結会計年度末に比べ409百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が300百万円、1年内返済予定の長期借入金が22百万円、賞与引当金が33百万円、その他（主に未払配当金）が67百万円増加したことによるものであります。固定負債は3,225百万円となり、前連結会計年度末に比べ132百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が120百万円、退職給付に係る負債が14百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,469百万円となり、前連結会計年度末に比べ541百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は6,052百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益107百万円及び剰余金の配当94百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は35.2%（前連結会計年度末は36.6%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月1日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	660,525	955,636
受取手形及び売掛金	2,183,546	2,256,527
電子記録債権	2,204,555	2,473,485
商品及び製品	166,931	188,908
仕掛品	143,970	158,806
原材料及び貯蔵品	1,041,795	1,053,205
その他	97,798	99,469
貸倒引当金	△491	△265
流動資産合計	6,498,631	7,185,774
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,575,814	7,576,761
減価償却累計額	△5,485,333	△5,523,142
建物及び構築物(純額)	2,090,481	2,053,619
機械及び装置	8,484,376	8,490,994
減価償却累計額	△7,457,218	△7,511,220
機械及び装置(純額)	1,027,158	979,774
車両運搬具	35,811	31,477
減価償却累計額	△35,811	△31,477
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	664,120	667,425
減価償却累計額	△617,859	△622,544
工具、器具及び備品(純額)	46,261	44,880
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	17,446
減価償却累計額	△10,176	△11,049
リース資産(純額)	7,269	6,396
建設仮勘定	151,683	162,942
有形固定資産合計	4,295,023	4,219,784
無形固定資産		
ソフトウエア	191,113	173,843
ソフトウエア仮勘定	80,852	80,852
リース資産	1,736	1,527
その他	1,923	2,061
無形固定資産合計	275,625	258,284
投資その他の資産		
投資有価証券	2,827,284	2,816,628
退職給付に係る資産	595	439
破産更生債権等	17,052	17,052
その他	46,930	44,121
貸倒引当金	△17,052	△20,029
投資その他の資産合計	2,874,810	2,858,213
固定資産合計	7,445,459	7,336,282
資産合計	13,944,091	14,522,056

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,311,698	3,611,881
1年内返済予定の長期借入金	887,715	910,237
リース債務	4,754	4,754
未払法人税等	77,575	62,259
未払事業所税	21,131	5,282
賞与引当金	102,114	135,988
設備関係支払手形	71,150	87,603
損害賠償引当金	27,081	27,081
その他	331,114	398,838
流動負債合計	4,834,337	5,243,928
固定負債		
長期借入金	1,953,071	2,073,637
リース債務	5,151	3,962
繰延税金負債	828,360	826,679
退職給付に係る負債	246,162	260,635
資産除去債務	18,170	18,170
その他	42,495	42,495
固定負債合計	3,093,413	3,225,582
負債合計	7,927,750	8,469,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,501,849	2,518,331
自己株式	△44,003	△44,003
株主資本合計	3,441,818	3,458,300
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,666,487	1,657,672
その他の包括利益累計額合計	1,666,487	1,657,672
新株予約権	25,090	28,985
非支配株主持分	882,944	907,587
純資産合計	6,016,340	6,052,545
負債純資産合計	13,944,091	14,522,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,695,134	3,099,759
売上原価	2,315,296	2,569,086
売上総利益	379,838	530,673
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	69,946	77,263
役員報酬	35,848	29,266
株式報酬費用	4,224	3,894
賞与引当金繰入額	9,304	10,542
退職給付費用	6,407	6,958
運賃及び荷造費	124,256	122,329
支払手数料	27,631	31,477
減価償却費	17,187	22,943
その他	52,827	52,507
販売費及び一般管理費合計	347,633	357,183
営業利益	32,205	173,490
営業外収益		
受取配当金	20,924	19,124
雇用調整助成金	2,637	-
業務受託手数料	2,594	2,594
雑収入	5,671	2,551
その他	18	2
営業外収益合計	31,845	24,273
営業外費用		
支払利息	3,577	3,873
貸倒引当金繰入額	7,527	2,976
休業手当	4,390	-
雑損失	1,423	1,171
その他	9	10
営業外費用合計	16,928	8,031
経常利益	47,122	189,731
特別利益		
固定資産売却益	-	81
投資有価証券売却益	12,360	-
特別利益合計	12,360	81
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	59,482	189,813
法人税等	19,668	58,123
四半期純利益	39,814	131,690
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,800	24,238
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,013	107,451

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	39,814	131,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△92,996	△8,409
その他の包括利益合計	△92,996	△8,409
四半期包括利益	△53,181	123,280
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△55,449	98,637
非支配株主に係る四半期包括利益	2,268	24,643

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。